
 
Об утверждении  Положения о порядке                                                                

проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых  

актов  (проектов нормативных  

правовых актов) администрации 

Карагайского муниципального района  

Пермского края 

 

 

В целях реализации Федеральных законов Российской Федерации от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Закона Пермского края от 30.12.2008 № 382-ПК 

«О противодействии коррупции в Пермском крае», руководствуясь ст. 36 

Устава  Карагайского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) администрации Карагайского 

муниципального района Пермского края. 

2.Проведение антикоррупционной экспертизы возложить на 

юридический отдел администрации Карагайского муниципального района 

Пермского края.  

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в 

районной газете «Приобвинский край». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего 

делами администрации Карагайского муниципального района Подюкова И.А. 

 

 

Главы администрации Карагайского 

муниципального района                                                                       Г.А. Старцев 

 

21.09.2011 346 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы 

администрации Карагайского 

муниципального района 

от 21.09.2011 №346  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации 

Карагайского муниципального района Пермского края 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными 

законами от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции", от 

17.07.2009 №172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов" для обеспечения 

проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных 

правовых актов администрации Карагайского муниципального района 

Пермского края в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их 

последующего устранения (далее по тексту - антикоррупционная экспертиза). 

1.2. Настоящим Положением определяются порядок и срок подготовки 

заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы, 

порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов. 

 

II. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных 

правовых актов) 

 

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) проводится в соответствии с 

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 "Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов". 

2.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых 

актов проводится в случае: 

- поручения главы Карагайского муниципального района; 

- внесения изменений в действующий нормативный правовой акт; 

-поступления требования прокурора об изменении нормативного 

правового акта; 

- при согласовании проекта нормативного правового акта о прекращении 

действия нормативного правового акта либо признании его утратившим силу. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=98088;fld=134;dst=100027


2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы действующих 

нормативных правовых актов не должен превышать 10 рабочих дней. 

2.4. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта 

нормативного правового акта не должен превышать 5 рабочих дней. 

2.5. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении 

по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

2.6. В заключении отражаются следующие сведения: 

- дата и регистрационный номер заключения; 

- реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного 

правового акта), прошедшего антикоррупционную экспертизу; 

- положения нормативного правового акта (проекта нормативного 

правового акта), в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием 

структурных единиц нормативного правового акта (проекта нормативного 

правового акта): раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца, и 

соответствующие коррупциогенные факторы (в случае выявления указанных 

положений); 

- предложения и рекомендации о способах устранения коррупциогенных 

факторов. 

2.7. Положения проекта нормативного правового акта, в которых при 

проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные 

факторы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового 

акта разработчиком проекта. 

2.8. Положения действующего нормативного правового акта, в которых 

при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные 

факторы, устраняются его разработчиком путем внесения соответствующих 

изменений в нормативный правовой акт в срок, не превышающий 30 рабочих 

дней. 

2.9. Заключение оформляется на бланке администрации Карагайского  

муниципального района, подписывается должностным лицом, проводившим 

антикоррупционную экспертизу, утверждается управляющим делами 

администрации Карагайского муниципального района и направляется 

разработчику данного нормативного правового акта (проекта нормативного 

правового акта). 

 

III. Порядок проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных 

правовых актов) 

 

3.1. Граждане и организации могут в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 "Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов" за счет собственных средств проводить 

независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) (далее - независимая 

антикоррупционная экспертиза). 

consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=91901;fld=134;dst=100041
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=98088;fld=134


3.2. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы 

проводившие ее граждане или организации составляют заключение, 

оформляемое в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению, и 

направляют в администрацию Карагайского муниципального района Пермского 

края. В заключении должны быть указаны выявленные в нормативном 

правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные 

факторы и предложены способы их устранения. 

3.3. Заключение независимой антикоррупционной экспертизы носит 

рекомендательный характер. 

3.4. Заключение независимой антикоррупционной экспертизы, 

поступившее в администрацию Карагайского муниципального района, в 

течение 30 (тридцати) дней со дня его поступления рассматривается и 

анализируется юридическим отделом администрации Карагайского 

муниципального района Пермского края на целесообразность полного или 

частичного учета поступивших замечаний, с уведомлением заинтересованных 

лиц. 

3.5. По результатам рассмотрения гражданину или организации, 

проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, 

за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о 

способе устранения выявленных коррупциогенных факторов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW908;n=91901;fld=134;dst=100053


 

 

 
Приложение 1 

к положению о порядке проведения   

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов 

нормативных    правых актов) 

администрации Карагайского 

муниципального района Пермского края 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам антикоррупционной экспертизы 

 

____________________________________________________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта, нормативного правового 

акта) 

____________________________________________________________________ 

(наименование структурного подразделения, функционального (отраслевого) 

органа администрации района) 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза ________________ 

____________________________________________________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта, нормативного правового 

акта) 

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего 

устранения. 

В рассмотренном _________________________________________________ 
                                              (наименование проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта)  

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

 

________________________     _______________      ________________________ 
           (наименование должности)                              (подпись)                                                (фамилия)  

 

-------------------------------- 
    <1> Отражаются все положения проекта нормативного правового акта (нормативного правового акта), в 

которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц и соответствующих 

коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы  

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96. 

 

 



 

 

Приложение 2 

к положению о порядке проведения   

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов 

нормативных    правых актов) 

администрации Карагайского 

муниципального района Пермского края 
 

 
                                 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам антикоррупционной экспертизы 

 

____________________________________________________________________ 
(наименование проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта) 

____________________________________________________________________ 
(наименование структурного подразделения, функционального (отраслевого) 

органа администрации района) 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза ________________ 

____________________________________________________________________ 
(наименование проекта нормативного правового акта, нормативного правового акта) 

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего 

устранения. 

В рассмотренном _________________________________________________ 
                                          (наименование проекта нормативного правового акта,  нормативного правового акта) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

выявлены коррупциогенные факторы <1>. 

 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
    (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, изложение 

его в другой редакции, внесение иных  изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ) 

     

________________________     _______________      ________________________ 
            (наименование должности)                           (подпись)                                                (фамилия)  

 

-------------------------------- 
    <1> Отражаются все положения проекта нормативного правового акта (нормативного правового акта), в 

которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц и соответствующих 

коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы  

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96. 



 


